
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ЛОЗНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Село Лозная

Р Е Ш Е Н И Е    
     04 апреля  2022 года                                                                        № 106

О внесении изменений в решение Земского собрания Лознянского
сельского поселения от 9 апреля 2019 года №28 «Об утверждении

правил благоустройства на территории Лознянского сельского
поселения»

В соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Лознянского  сельского  поселения
Земское собрание решило:
 1. Внести  в   Правила   благоустройства  территории Лознянского
сельского  поселения,  утвержденные  решением  Земского  собрания
Лознянского  сельского  поселения  от  9  апреля  2019  года  №28  «Об
утверждении  правил  благоустройства  на  территории  Лознянского
сельского поселения» следующие изменения:

1.1. Пункт  1.1.3.1. Правил изложить в следующей редакции:
«1.1.3.1.  Собственники  и  владельцы  нежилых  помещений,

расположенных на  первых этажах многоквартирных домов и имеющих
выходы на территории фасадной части многоквартирных домов, а также
собственники  и  владельцы  отдельно  стоящих  зданий,  осуществляют
уборку  снега  и  наледи  прилегающей  территории  по  всей  ширине
нежилого помещения полностью под скребок до твердого покрытия.

Убираемый снег должен сдвигаться с тротуаров на проезжую часть
в прилотковую полосу. Сгребание и уборка скола должна производиться
одновременно  со  скалыванием  или  немедленно  после  него  и
складироваться вместе со снегом.

При  возникновении  скользкости  обработка  дорожных  покрытий
пескосоляной смесью должна производиться по норме 0,2-0,3 кг/м при
помощи распределителей.

Тротуары  в  границе  земельного  участка,  принадлежащего
собственникам  многоквартирных  и  индивидуальных  жилых  домов,



очищаются от снега и наледи до покрытия на всю ширину тротуара.
При  ширине  тротуара  не  менее  2,5  м  допускается  сохранять

толщину снежного покрова до 10 см на части тротуара шириной не более
1 м.  

Снег,  счищаемый с придомовых территории и внутриквартальных
проездов, допускается складировать на территориях дворов в местах, не
препятствующих  свободному  проезду  автотранспорта  и  движению
пешеходов.  Складирование  снега  должно предусматривать  отвод  талых
вод.  Не  допускается  повреждение  зеленых  насаждений  при
складировании снега.».

1.2.  Дополнить Правила пунктами 1.1.14.19.,   5.1.26.  следующего
содержания:

«1.1.14.19. Размещение, хранение и стоянка личного автотранспорта
на придомовых, дворовых и внутриквартальных территориях не должна
препятствовать передвижению и (или) работе уборочной и специальной
техники в  период проведения  запланированной очистки снега  согласно
утвержденному графику.

График  уборки  дворовой  территории  в  зимний  период
специализированной  техникой  утверждается  организациями  по
обслуживанию  жилищного  фонда  путем  размещения  объявлений  на
подъездах  многоквартирных  домов  и  в  квитанциях  единых  платежных
документов с указанием времени работы специализированной техники. 

5.1.26. Посадка зеленых насаждений на территории, прилегающей к
многоквартирным  домам  осуществляется  по  согласованию  с
администрацией поселения.  Согласование посадки зеленых насаждений
утверждается администрацией поселения в установленном ею порядке.».

2. Обнародовать данное решение в местах для обнародования.

Глава Лознянского
сельского поселения                                                                   Н.И. Ковалев


